PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
CNPJ: 10.264.406/0001-35 - TELEFONE:87.3835.8708 -

E-mail: licitapesqueira@gmail.com

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017/SRP

Aos catorze dias do mês de setembrodo ano de dois mil e dezessete, às 08h30min, na sala de reuniões da
Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE, reuniram-se a Comissão de Pregão
composta pelo Pregoeiro o Sr. Gilvan Galindo de Assis Filho, Equipe de Apoio o Sr. FrancesccoMarcellino
Ferreira Xavier, nomeados pela Portaria nº 143/2017, de 03 de março de 2017, sob a égide da Lei Federal
nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006,
Decreto Federal nº 6.204/2007, além de subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de Junho
de 1993, atualizada pela Lei n° 8.883/94, e pela Lei nº. 9.648/98, e demais disposições legais pertinentes
em vigor, a fim de conduzirem os trabalhos alusivos ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017/SRP,
objetivando o registro de preços para Contratação de empresa para aquisições de material para
piso Intertravado, piso sextavado e meio fio de concreto, para atender as necessidades da
secretaria de infraestrutura do município de Pesqueira – PE, obedecendo aos ditames da Lei nº
10.520 e Lei nº 8.666/93, O Aviso da Licitação foi publicado no Diário Oficial dosMunicípios-
AMUPE,Jornal de Grande Circulação do Estado de Pernambuco, Diário Oficial da União, e no quadro de
aviso da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE. Conforme consta no edital do Pregão Presencial nº
031/2017/SRP.  O Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Aberto
a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecido pelos interessados presente, visando à
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição do licitante na seguinte conformidade.

CREDENCIAMENTO:

Participantes Credenciados

Licitantes Representantes
Razão Social/CNPJ/Endereço Nome/CPF
EMPRESA 1-PESQUEIRA PREMOLDADOS LTDA
ME, CNPJ Nº 00.956.047/0001-23, Estabelecida
a BR 232, KM 215, nº 15, Vila Anápolis, Pesqueira
– PE.

Janílson José Maciel Castro de Barros
CPF Nº 945.127.364-68 e RG Nº 4.115.026 SSP/PE.

EMPRESA 2–JJMR EMPREENDIMENTOS EIRELI
EPP, CNPJ Nº 11.885.338/0001-94,
Estabelecida a Rua Armando da Costa Brito,nº 41,
Nossa Senhora do O, Ipojuca– PE.

João Victor de Figueredo Oliveira
CPF Nº 061.965.794-44 e RG Nº 7.418.329 SDS/PE.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento aos presentes, em seguida, recebeu as
declarações das licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação, estabelecidos no
Edital e os dois envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade dos envelopes de Propostas, os mesmos foram rubricados pelo
Pregoeiro, Equipe de Apoio elicitantes presentes. Com a colaboração do membro da equipe de apoio, o
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e serviços com aqueles definidos no
Edital.Tendo sido posteriormente selecionado entre os seus autores os licitantes que participaram da
etapa de lances em razão dos preços propostos,nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal
10.520, de 17/07/2002. A classificação, nessa etapa, ficou como consta em mapa ANEXO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
CNPJ: 10.264.406/0001-35 - TELEFONE:87.3835.8708 -

E-mail: licitapesqueira@gmail.com

ETAPA DE LANCES

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autoresdas propostas interessadas a formular
lances, a partir do autor da proposta de preços de valor, em conformidade com as exigências contidas no
Edital de convocação, A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que se encontra no mapa abaixo.

Mapa – Etapa de Lances

PESQUEIRA PREMOLDADOS LTDA ME JJMR EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP

Item – 01: 37,70-37,00 Item – 01: 39,00-37,50-S/L

Item – 02: 38,20-37,50 Item – 02: 39,50- 38,00 - S/L

Item – 03:14,20-13,90-S/L Item – 03:14,50-14,00-13,50

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, conforme o mapa em ANEXO,foi declaradaclassificada em
primeiro lugar dos Itens01 e 02do ANEXO I e Itens 01 e 02 do ANEXO IIà empresa PESQUEIRA
PREMOLDADOS LTDA ME, CNPJ Nº 00.956.047/0001-23;foi declarada classificada em primeiro lugar
do item03 do AENXO I E Item  03 do ANEXO IIà empresa JJMR EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP, CNPJ
Nº 11.885.338/0001-94.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, em mapa
ANEXO são aceitáveis, uma vez que atendem os requisitos do edital.

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação das licitantes e analisados os documentos,das licitantes
classificadas dos Itens01 e 02do ANEXO I e Itens 01 e 02 do ANEXO IIà empresa PESQUEIRA
PREMOLDADOS LTDA ME, CNPJ Nº 00.956.047/0001-23;Item03 do AENXO I E Item03 do ANEXO IIà
empresa JJMR EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP, CNPJ Nº 11.885.338/0001-94, foi verificado que todas as
licitantess
RESULTADO

A vista da Habilitaçãoforam declaradas Habilitadas e, consequentemente vencedoras do certame, às
empresas abaixo citadas:

Licitantes ITENS E VALOR TOTAL
Razão Social/CNPJ/Endereço
EMPRESA 1-PESQUEIRA PREMOLDADOS LTDA
ME, CNPJ Nº 00.956.047/0001-23, Estabelecida
a BR 232, KM 215, nº 15, Vila Anápolis, Pesqueira
- PE

01 e 02.

VALOR TOTAL:R$ 1.116.000,00

EMPRESA 2 – JJMR EMPREENDIMENTOS
EIRELI EPP, CNPJ Nº 11.885.338/0001-94,
Estabelecida a Rua Armando da Costa Brito,nº 41,
Nossa Senhora do O, Ipojuca– PE.

03.

VALOR TOTAL:R$ 135.000,00

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

TODOS OS ITENS:R$ 1.251.000,00

RECURSO ADMINISTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
CNPJ: 10.264.406/0001-35 - TELEFONE:87.3835.8708 -

E-mail: licitapesqueira@gmail.com

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestaram sua vontade de recorrer
quanto ao resultado do certame, foi-lhe informado que decai, naquele momento, do direito de recorrer e
que o resultado desde então, será encaminhado pelo Pregoeiro no relatório final,junto com o mapa em
ANEXO,paraà autoridade superior proceder com àadjudicação e homologação do certame.

ENCERRAMENTO

O pregoeiro informou aos licitantes vencedores que os mesmos deverãoapresentar a readequação da
proposta de conformidade com os preços apresentados no mapa em anexo no prazo máximo de 03(três)
dias úteis,em,seguida,o pregoeiro deu uma pausa de quinze minutos para ser digitada esta ATA,logo após
foi lida a presente ATA eNada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e os representantes das licitantes relacionadas.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve

ASSINAM

________________________
Gilvan Galindo de Assis Filho
Pregoeiro

______________________________
FrancesccoMarcellino F. Xavier

Licitantes:

_____________________________________________
EMPRESA 1- PESQUEIRA PREMOLDADOS LTDA ME
Janílson José Maciel Castro de Barros
CPF Nº 945.127.364-68

_____________________________________________
EMPRESA 2- JJMR EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
João Victor de Figueredo Oliveira
CPF Nº 061.965.794-44